

**KATOWICE**

cena  
gazety  
**1,50 zł**  
cena gazety  
z książką  
**5,99 zł**

(w tym 7% VAT)

**WTOREK****6 listopada 2007**

NR 259.5567

WYDAWCA: M1, B11

REDAKTOR PROWADZĄCY

ANDRZEJ OLEJNICZAK

WYDAWCA: AGORA SA

NUMER INDEKSU: 349569 349364

NAM NIE JEST WSZYSTKO JEDNO

W Y B O R C Z A  
**gazeta**

**Co się wydarza**

## Druga pięćdziesiątka

Encyklopedia piłkarska FUJI istnieje od 1991 roku. W tym okresie red. Andrzej Gowarzewski i jego współpracownicy przygotowali dokładnie 50 tomów



**ROCZNIK 2007-2008**  
ANDRZEJ GOWARZEWSKI  
GIA

•• Świeżutki „Rocznik 2007-2008” (już 17.) rozpoczyna właśnie drugą pięćdziesiątkę, w niezwyklej akurat okresie nie tylko dla naszego futbolu, ale dla Polski w ogóle - otrzymania organizacji Euro 2012. Gowarzewski określa ten fakt jako „największy w historii polskiego sportu sukces” i... trudno nie przyznać mu racji.

Zapoznany kibic wie, czego oczekiwać po roczniku FUJI i zawsze znajduje to, czego oczekuje. Książka jest jak zwykle wielowątkowa, z pełną drobiazgowością opisuje różne odcienie futbolu. W encyklopedii ma mnóstwo ciekawostek i statystyk, których nie znajdziemy nigdzie indziej. Tylko z tej książki można się na przykład dowiedzieć, że najmłodszym reprezentantem Polski jest Martin Kobylański, syn srebrnego medalisty z Barcelony.

Piłkarz Energie Cottbus zagrał w meczu Polska - Niemcy do lat 15, mając dokładnie 13 lat i 71 dni! Autorzy odkrywają też, że w naszym kraju (dokładnie w Małopolsce) pojawiła się... IX liga (pięć lig, liga okręgowa, A-klasa, B-klasa, C-klasa). Kto chce poczytać o „większej” piłce, może dowiedzieć się, że Marcin Wasilewski jest setnym w historii polskim piłkarzem, który zdobył mistrzostwo innego kraju (od 1989 roku nie było sezonu, żeby Polak nie zostawał mistrzem za granicą), albo że Urugwaj, chcąc godnie uczcić dwie ważne w dziejach rocznice (200-lecie konstytucji i 100-lecie organizacji pierwszych piłkarskich mistrzostw świata), rozpoczął starania o mundial 2030...

Miło nam donieść, że tym razem wśród autorów rocznika jest współpracownik naszej redakcji Grzegorz Kaczmarzyk. Grzesiek z benedyktyńską starannością (z tego jest powszechnie znany) opracował rozgrywkę polskiej IV i V ligi. **● PACZ**



PIĘKA NOŻNA Kolejna encyklopedia

## Po Euro i łajdactwach

ANDRZEJ GOWARZEWSKI  
encyklopedia piłkarska

**FUJI**

34  
**ROCZNIK  
2007-2008**



Po jednym z największych, jeżeli nie największym, w historii polskiego futbolu sukcesie - otrzymaniu wraz z Ukrainą prawa organizacji finałów mistrzostw Europy, Euro 2012 - wydał kolejną encyklopedię piłkarską Andrzej Gowarzewski. Jest już do kupienia w księgarniach. „Rocznik 2007-2008” poświęcony jest także podsumowaniu poprzedniego sezonu w Polsce i na świecie.

- EURO 2012 to wielka sprawa dla Polski i tylko złośliwy głupiec nie dostrzega szans, jakich nie miały poprzednie pokolenia - napisał Gowarzewski

we wstępie. A dalej stwierdził: - Polski futbol ma wielkie szczęście, bo korupcyjna afera może przynieść odrodzenie. Niezbędne jest jednak rygorystyczne przestrzeganie zasady, że kara degradacji musi zawsze liczyć się od poziomu, na którym zdarzyło się pierwsze przestępstwo. Od trzeciej ligi, a nie od pierwszej, gdzie oszuści awansowali drogą łajdactwa (...) Futbol staje się areną starcia potężnych interesów, gdzie reguły fair play dawno zapomniano. Coraz więcej do powiedzenia mają gracze z kasą i tylko dla kasy. DC

www.gs24.pl

Dziennik Pomorza

Zachodniego

# GŁOS

# SZCZECIŃSKI



WTOREK

# 6

LISTOPADA 2007

Cena 1,30 zł  
(z 7% VAT)

Nr 250 (250) ROK I • ISSN 0137-9178 Indeks 348570

Nakład 43 126 egz. Wydanie C

## W KOŁO MACIEJU

### JEDYNY TAKI „SERIAL”

**PRZED KILKOMA DNAMI** dotarła do mnie pocztą tradycyjna, rokroczna przesyłka ze Śląska. Nie ukrywam, iż zawsze o tej porze wypatruję jej nadejścia. Dopiero bym się zdziwił, gdyby kiedyś jej zabrakło. Nie trzymam Szanownych Czytelników w niepewności – to kolejny tom Encyklopedii Piłkarskiej FUJI. Jego wydawcą, głównym autorem, ale przede wszystkim pomysłodawcą jest znany dziennikarz Andrzej Gowarzewski. Tym razem do moich (naszych, waszych) rąk trafia rocznik 2007 – 2008, a jak pisze we wstępie popularny „Gowa”:

„rozpoczynamy tym tomem drugą pięćdziesiątkę publikacji w serii encyklopedia piłkarska, która trwa od jej powstania w 1991 roku, głównie dzięki życzliwości Czytelników, bo nie wszyscy, którzy naszym zdaniem powinni tworzyć ekipę twórców tych książek, są z nami nie tylko z golosłownymi deklaracjami poparcia”...

Przyszło nam żyć w czasach, kiedy wielu nie wyobraża sobie życia bez... seriali. A więc można rzec, iż Gowarzewski wymyślił – wyprzedzając „epokę” właśnie taki jedyny w swoim rodzaju „serial”, którego zakończenia w żaden sposób nie jesteśmy w stanie przewidzieć. Coś wedle powiedzenia Jerzego Owsiaka – do końca świata i jeden dzień dłużej!

Nie bez powodu Andrzej oburza się, gdy niektórzy próbują go „zaszufladkować” jako dziennikarza sportowego. Nie bez pewnych oporów byłby skłonny raczej przyznać, że jest historykiem sportu, a piłki nożnej w szczególności. Od siebie dodałbym – człowiekiem instytucją! Nie jest szowinistą, chociaż nie ukrywa swojej dozwolonej sympatii (a raczej miłości) Górnoślązaka do chorzowskiego Ruchu. Co jednak ma się nijak do obiektywizmu wszelkich jego dokonań.

Książkowy rynek sportowy u nas nadzwyczaj mizerny. Przed prawie dwudziestu laty, podczas pobytu w Bratysławie, odwiedziłem (a raczej – z rosnącą zazdrością - zwiedziłem) księgarnię sportową. Z tego co pamiętam samych pozycji poświęconych hokejowi na lodzie było grubo ponad trzysta! Minęło tyle lat, a o czymś takim możemy jedyni sobie pomarzyć. Gwoli prawdy, tak w ogóle, wydawnictw sportowych w Polsce jak na lekarstwo.

Tym bardziej godne uwagi to, co od lat serwuje na poziomie najwyższego lotu katowicka oficyna „GiA”. Kiedy podczas włoskiego Mondiale 1990 roku spacerowaliśmy po uliczkach Wiecznego Miasta Andrzej G. wspominał o swoich planach, ale nigdy nie przypuszczałem, iż tak szybko one się ziszcą. Jedną z głównych przeszkód zdawała się być jego wręcz obsesyjna chęć zachowania wiarygodności. Co w przypadku historyka i encyklopedysty oznacza respekt dla prawdziwości dokumentów, faktów, liczb i tak dalej. Jeżeli nie jest się czegoś pewnym, to każdy detal trzeba sprawdzić i uwiarygodnić po stokroć.

Dlatego właśnie „serial” Gowarzewskiego jest jedynym w swoim rodzaju - żadnego naciągania, żadnego gdybania, żadnej lipy. Prawda, prawda i wyłącznie prawda – w dodatku podana w przepyszonym opakowaniu. Po prostu nie wypada nie mieć FUJI – oczywiście, jeżeli ktoś się uważa za kibica z krwi i kości. Przymusu nie ma, ale...

Maciej Polkowski

tygodnik *TORASZEWSKI* (Lubelski) 15.11.2007



# ŻYCIE WARSZAWY

www.zw.com.pl

**ŚRODA** | 21 listopada 2007

Nr 272/2007 | Nr indeksu 350591/B/X | ISSN 01379437 | Red. wyd. Mirosław Mazanec

cena gazety **1,50 zł**  
(w tym 7% VAT)

cena gazety z płytą  
(w tym 7% VAT) **5,49 zł**

Encyklopedia

## Gratka dla kibiców

W czasie, gdy księgarnie zaroiły się od miernej z reguły jakości książek dotyczących futbolu, jedno pozostaje bez zmian i gwarantuje stały wysoki poziom. Encyklopedie piłkarskie Fuji pod redakcją Andrzeja Gowarzewskiego, które również dla dziennikarzy ŻW stanowią najbardziej wiarygodne źródło wiedzy.

Właśnie ukazał się najnowszy (51. w sumie, a 34. z tej serii) tom „Rocznik 2007-2008”, poświęcony najważniejszym, ba, wszystkim wydarzeniom w polskim (nawet piąta liga) i światowym futbolu!

Ale efektem mroźczej pracy twórców encyklopedii są nie tylko składy, wyniki, tabele i imponujące kalendarium, ale mnóstwo ciekawostek. Który z piłkarzy polskiej ekstraklasy waży najwięcej, który jest najwyższy, który polski trener dodaje sobie nieswoje osiągnięcia? I czy na pewno w Anglii po raz pierwszy wprowadzono konkurs rzutów karnych w rozgrywkach pucharowych? Zachęcamy do lektury. MB





12.07 uefa direct



frances.d@championsport.co.uk

Meanwhile, Franco Rossi (Italy) has had his licence renewed.

### New publication

#### ROCZNIK 2007-2008

The *encyklopedia pilkarska FUJI* has published the latest edition of its traditional yearbook of Polish football, edited by Andrzej Gowarzewski. It also contains a large section on international football and results ([wydawnictwo@gia.pl](mailto:wydawnictwo@gia.pl)).



-1196 Gland

*The views expressed in signed articles are not necessarily the official views of UEFA. The reproduction of articles or extracts of any information published in uefadirect is authorised, provided the source is indicated.*



## Z gorzowsko-kostrzyńskimi akcentami

**KSIAŻKA** ▣ Niedawno trafił na półki księgarskie kolejny, już 34. tom encyklopedii piłkarskiej FUJI wydawnictwa GiA, czyli „Rocznik 2007/2008, Polska – Europa – Świat”.

Na okładce widnieją dwa loga, z którymi silne związki emocjonalne mają już polscy kibice: „UEFA Euro 2008 Austria-Switzerland” oraz „Poland Ukraine candidate for UEFA Euro 2012”. Między nimi jest zdjęcie prezydenta UEFA Michela Platinięgo z historycznej ceremonii w Cardiff, gdzie Polska i Ukraina otrzymały wspólnie prawo organizacji finałów EURO w 2012 roku. „To spełnienie odważnych ponad wszelką miarę marzeń wielu pokoleń Polaków, bo znaczenie takiej imprezy daleko wybiega poza piłkarską murawę (...)” – pisze we wstępie autor Andrzej Gowarzewski.

W książce jest wszystko o wydarzeniach minionego sezonu na boiskach Polski (m. in. tabele rozgrywek od I ligi do klasy okręgowej), Europy i świata. Nie brak



akcentów gorzowskich i kostrzyńskich, zwłaszcza na listach reprezentantów i reprezentantek Polski w różnych kategoriach wiekowych. Urodzeni w Kostrzynie Dariusz Dudka i Łukasz Fabiański grają

w pierwszej reprezentacji, a dwaj inni rodowici kostrzynianie, Dawid Kucharski i Grzegorz Wojtkowiak, w młodzieżówce.

W młodszych reprezentacjach występują dwaj wychowankowie GKP Gorzów: Damian Sztaś (U-19) i Kamil Kassian (U-17, obecnie już U-18). Dwie gorzowianki z drużyny TKKF Stilon przywdziewały w minionym sezonie białoczerwone barwy w zespole U-17. To bramkarka Nicole Tyc-Bobrowska (rocznik 1990) i pomocniczka Anna Kubik (1991). Lecz mało już chyba kto pamięta, że zawodniczką Stilonu była także blisko 39-letnia Maria Makowska, grająca od lat w ekstraklasie Niemiec. Jeszcze przed rokiem wystąpiła w reprezentacji Polski w meczu eliminacyjnym MŚ przeciwko Belgii 4:2, zresztą jako kapitan drużyny (zdobyła gola z rzutu karnego). Jej reprezentacyjny dorobek jest imponujący: 104 występy i 5 goli (występuje w linii pomocy). To tylko niektóre z wielu informacji, zestawień i ciekawostek nie tylko ze świata, ale też z naszego regionu.